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UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ Y TẾ 

 

Số:          /KH-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Nai, ngày      tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về công tác Dân số và Phát triển năm 2024 

  

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 25/2/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai 

về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2030; 

Trên cơ sở Quyết định số 1515/QĐ-SYT ngày 27/12/2023 của Sở Y tế Đồng  

Nai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch sự nghiệp Y tế tỉnh Đồng Nai và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024; 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về công tác 

Dân số và Phát triển năm 2024 (sau đây gọi tắt là Hội thi) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

về công tác Dân số trong tình hình mới.  

- Chào mừng các sự kiện kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới, Tháng Hành động 

quốc gia về Dân số, Ngày Dân số Việt Nam năm 2024 và hướng tới hưởng ứng kỷ 

niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025). 

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền vận động và tạo sân chơi giao lưu 

học hỏi kinh nghiệm cho cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế tỉnh Đồng Nai. 

2. Yêu cầu  

- Nội dung thi thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cập 

nhật kịp thời các nội dung mới về công tác dân số và phát triển. 

- Việc tổ chức Hội thi đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo tính 

công bằng, thiết thực và thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên 

chức ngành Y tế. 

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN THI 

1. Đối tượng 

Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các đơn vị trực thuộc ngành Y 

tế tỉnh Đồng Nai. 

2. Số lượng 

Gồm 25 đơn vị trực thuộc ngành với 125 thí sinh dự thi (mỗi đơn vị 05 thí 

sinh). 
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3. Thời gian thi 

Thời gian thi gồm 02 ngày (01 ngày thi tiểu phẩm, 01 ngày thi kiến thức và 

tổng kết trao giải), dự kiến diễn ra trong quý III năm 2024 (thời gian và địa điểm 

chính thức sẽ thông báo sau). 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI 

Mỗi đội sẽ trải qua 02 phần thi sau: 

1. Phần thi Tiểu phẩm  

- Mỗi đội trình bày 01 tiểu phẩm có nội dung phù hợp với các vấn đề liên quan 

công tác dân số và phát triển, qua đó truyền tải các thông điệp, mục đích ý nghĩa 

của Hội thi. 

- Thời gian trình bày không quá 10 phút/đội. 

- Chú trọng các nội dung như sau:  

+ Tuyên truyền về mức sinh thấp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; 

+ Dân số vàng; 

+ Già hóa dân số; 

+ Lựa chọn biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai ngoài ý muốn; 

+ Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi;  

+ Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh. 

2. Phần thi Kiến thức 

- Mỗi thí sinh sẽ thi 100 câu hỏi trắc nghiệm trong vòng 50 phút. 

- Chú trọng các nội dung như sau: 

+ Kiến thức cơ bản về công tác Dân số và phát triển: Chăm sóc sức khỏe sinh 

sản/kế hoạch hóa gia đình; kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; tư vấn và 

khám sức khỏe trước khi kết hôn; sàng lọc trước sinh và sơ sinh; chăm sóc sức 

khỏe người cao tuổi. 

+ Các văn bản về công tác dân số: 

•  Pháp lệnh Dân số năm 2003; 

•  Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ quy định về 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

•  Kế hoạch số 174-KH/TU ngày 10/4/2018 của Tỉnh ủy Đồng Nai thực hiện 

Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng lần thứ XII về “công tác dân số trong tình hình mới”; 

•  Kế hoạch số 7875/KH-UBND ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh thực hiện Kế 

hoạch số 174-KH/TU ngày 10/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực 
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hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ XII về “công tác dân số trong tình hình mới”; 

•  Kế hoạch số 10205/KH-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh về hành 

động giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh Đồng Nai thực hiện Chiến lược Dân số Việt 

Nam đến năm 2030; 

•  Kế hoạch số 11908/KH-UBND ngày 06/10/2020 của UBND tỉnh về Truyền 

thông Dân số tỉnh Đồng Nai đến năm 2030. 

+ Một số vấn đề về công tác Dân số và phát triển trên địa bàn tỉnh Đồng Nai: 

Dân số vàng, mức sinh thấp, già hóa dân số, mất cân bằng giới tính khi sinh. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Phần thi Tiểu phẩm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba. 

2. Phần thi Kiến thức: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba. 

3. Giải Toàn đoàn: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 05 giải Khuyến 

khích. 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí tổ chức Hội thi được bố trí từ nguồn ngân sách Chương trình Y tế - 

Dân số năm 2024 đã được phê duyệt. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở Y tế 

- Phối hợp Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tham mưu ban hành Quyết 

định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Thư ký Hội thi. 

- Tham mưu chỉ đạo các đơn vị tham gia Hội thi theo đúng kế hoạch. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn kinh phí tổ chức Hội thi. 

3. Phòng Nghiệp vụ 

- Phối hợp Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình biên soạn bộ câu hỏi và 

đáp án phần thi Kiến thức. 

- Tham gia Ban Tổ chức Hội thi. 

4. Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình 

Chủ trì tham mưu Sở Y tế: 

- Tổng hợp danh sách các đội, thí sinh dự thi và tổ chức cho các đội bốc thăm 

theo đúng thể lệ Hội thi.  

- Đảm bảo công tác chuẩn bị cho Hội thi (Hội trường, âm thanh, ánh sáng, 

trang trí sân khấu, băng rôn, phần thưởng, nước uống cho các đại biểu,…). 

- Chuẩn bị Video clip tuyên truyền về dân số và phát triển phát lồng ghép 

trước, trong và sau Hội thi. 
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- Tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thể lệ Hội thi. 

- Xây dựng kịch bản Chương trình chi tiết. 

- Tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động của Hội thi. 

- Thanh quyết toán theo kinh phí được phê duyệt. 

5. Các đơn vị trực thuộc 

- Đăng ký đội thi và lập danh sách các thành viên tham dự trước ngày 

31/5/2024 (Đính kèm mẫu đăng ký); đăng ký nội dung tiểu phẩm và gửi kịch bản 

tiểu phẩm trước ngày 14/6/2024 về Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, địa 

chỉ: số 161, CMT8, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; 

Email: dansodongnai@gmail.com để tổng hợp. 

- Bố trí phương tiện đi lại, chi trả công tác phí cho thí sinh tham gia Hội thi 

theo quy định. 

6. Đề nghị Công đoàn ngành Y tế: Chỉ đạo đoàn viên, Chi đoàn trực thuộc 

tích cực tham gia, hưởng ứng Hội thi. 

7. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: phối hợp, tham gia ghi hình, đưa tin cho Hội thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về công tác Dân số và 

Phát triển năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng 

mắc xin liên hệ CN. Nguyễn Thị Thu Hương, chuyên viên Phòng Nghiệp vụ, Chi 

cục Dân số - KHHGĐ, Sđt: 0984.551.249 để phối hợp giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Cục Dân số (báo cáo); 

- Ban Giám đốc Sở (báo cáo);                                                    

- Các phòng chức năng Sở (phối hợp); 

- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện); 

- Đài PT&TH Đồng Nai (phối hợp); 

- Báo Đồng Nai (phối hợp); 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: VT, VP, CCDS. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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